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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 19. oktober 2018 stillet følgende spørgsmål 
nr. 53 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Len-

nart Damsbo-Andersen (S). 
 

Spørgsmål nr. 53: 
”Vil ministeren kommentere artiklerne ”Danske forskere advarer om regler for far-
ligt stof: ”Folk kan få kræft” og ”Forskere opdagede opsigtsvækkende kræftrisiko 
ved et tilfælde” bragt i Berlingske den 19. oktober 2018?” 

 

Svar: 
Når beregninger peger på, at den danske grænseværdi kan føre til, at 1/50 personer, 
der udsættes for chrom 6 hver dag og på niveau med grænseværdien hele arbejdsli-
vet, kan udvikle lungekræft, tager jeg det som beskæftigelsesminister meget alvor-
ligt. Af samme årsag indkaldte jeg forligskredsen og Beskæftigelsesudvalget til 
grundig orientering efter, jeg den 11. oktober 2018 blev orienteret herom, ligesom 
jeg bad Arbejdstilsynet og NFA om en redegørelse af forløbet.  

 
Jeg kan nu på baggrund af redegørelsen, som jeg har oversendt til Folketinget den 
16. november 2018, konstatere, at NFA og Arbejdstilsynet har været bekendt med 

beregningerne af risikoen i mere end et år på baggrund af en rapport fra maj 2017, 
uden de har handlet. 
 
Jeg er særdeles utilfreds med den samlede håndtering af denne sag.  
 
Jeg har derfor taget følgende initiativer for at forhindre, at lignende situationer gen-
tager sig, og for at vi får taget ordentligt hånd om situationen med chrom 6. 
 

 Jeg har bedt  om at der  strammes op på, hvornår og hvordan jeg som minister 
skal orienteres om ny viden som denne.  

 Jeg har bedt om, at arbejdet med at komme med forslag til en ny grænseværdi 
for chrom 6 færdiggøres hurtigst muligt. Jeg noterer mig, at NFA nu forventer 
at kunne afslutte dette arbejde i februar 2019, hvor NFA tidligere vurderede, at 

det ville tage et år. 
 Jeg vil nedsætte en taskforce i Arbejdstilsynet og NFA, der skal være ansvarlig 

for et generelt eftersyn af alle de danske grænseværdier med henblik på at anbe-

fale, hvilke der bør revurderes. Jeg vil sikre den nødvendige finansiering til ta-
skforcen. De første grænseværdier, der revurderes, vil udover chrom 6 være 
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kvarts, zink-oxid og asbest. Jeg vil inddrage arbejdsmiljøforligskredsen tæt i ar-
bejdet med at efterse de danske grænseværdier, herunder i prioriteringen af stof-

fer, der skal revurderes.  
 Jeg har bedt Arbejdstilsynet om at iværksætte en kommunikationskampagne, 

der skal give medarbejdere og virksomheder i Danmark klar besked om chrom 

6. 
 Jeg vil bede om, at der sker et forstærket samarbejde om information på tværs af 

Arbejdstilsynet, NFA og alle relevante parter. NFA og Arbejdstilsynet vil to 

gange årligt invitere arbejdsmarkedets parter, Kræftens Bekæmpelse, arbejds-

medicinske klinikker, Miljøstyrelsen og andre relevante parter til et møde, hvor 
man redegør for ny viden om kræftfremkaldende stoffer og materialer. 

 
Jeg kan oplyse om, at jeg har bedt om, at det bliver indskærpet over for NFA’s og 
Arbejdstilsynets direktører, at der har været tale om et helt utilfredsstillende forløb, 

der ikke må gentage sig. 
 
Jeg kan også konstatere, at det fremgår af redegørelsen, at den omtalte risiko ved 
udsættelse for chrom 6 er baseret på en daglig udsættelse ved grænseværdien i 40 
år uden brug af værnemidler. Endvidere, at der redegøres for, at stoffet chrom 6 er 
reguleret på det strengeste niveau i Danmark i forhold til arbejdsmiljøbeskyttelse. 
Det betyder, at ansatte ikke må udsættes for påvirkning fra chrom 6 – uanset græn-
seværdien. Hvis ikke udsættelsen for stofferne kan undgås, så skal de ansatte be-
skyttes med værnemidler.  

 

Jeg henviser i øvrigt til den fælles redegørelse af Arbejdstilsynet og NFA samt ved-
lagt materiale, som er oversendt til Folketinget den 16. november 2018. 
 

 
Venlig hilsen 
 

 
 
 

Troels Lund Poulsen 
 


